
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 "ГОСТИЩЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

с. Гостищево 

 

 

П Р И К А З 

 

 

«20»  мая 2025 года                                                                                №180 

 

Об организации лагеря  

труда и отдыха с дневным пребыванием 

«Ровесник» в июне 2025 году  

 

         На основании приказа управления образования администрации 

Яковлевского городского округа №498 от 19.05.2025г. «Об обеспечении 

отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году», и в целях повышения 

качества отдыха и оздоровления детей, профилактики детской и 

подростковой безнадзорности, травматизма, правонарушений в 

каникулярный период, приказываю: 

1. Организовать  лагерь труда и отдыха  с дневным                        

пребыванием «Ровесник» (гражданско–патриотической направленности) из 

учащихся 5-10 классов в количестве 43 человека, действующего на базе 

МБОУ «Гостищевская  СОШ Яковлевского муниципального округа». 

2. Определить продолжительность работы лагерной смены с 02.06.2025 по 

14.06.2025г.  

3. При организации работы лагеря руководствоваться установленными 

требованиями санитарного законодательства:  

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28; 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 г. № 32; 

- СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения  новой коронавирусной  инфекции 



(COVID-19)», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16; 

- изменениями в СП 3.1/2.4.3598-20, утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                                     

от 24 марта 2021 г. № 10. 

-изменениями в СанПиН 3.1/2.4.3598-20, утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 

ноября 2021 г. № 27; 

-изменениями в СанПиН 3.1/2.4.3598-20, утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 21 

марта 2022 г. № 9; 

- методическими рекомендациями по обеспечению санитарно- 

эпидемиологических требований к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи MP 2.4.0242-21, утвержденными 

Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации от 17 мая 2021 г. 

 - Порядком проведения смен профильных лагерей, лагерей с дневным 

пребыванием, утвержденным приказом Минобразования РФ № 2688 от 

13.07.2001 г. «Об утверждении порядка проведения смен профильных 

лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха»,  

4. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности пребывания 

детей в организациях отдыха и оздоровления детей, в том числе на 

спортивных площадках.  

4.1 Организовать проведение дополнительных инструктажей по обучению 

работников организаций отдыха детей и их оздоровления мерам 

противопожарной безопасности, антитеррористической безопасности, по 

безопасному поведению на водных объектах, профилактике дорожно-

транспортного травматизма, обучение алгоритму действий в случае 

возникновения ЧС.   

4.2 Комиссионно провести проверки эксплуатационной надежности 

физкультурно-спортивной инфраструктуры, спортивного, игрового 

оборудования на территории организаций отдыха детей, их оздоровления и 

объектов вне школьной территории, используемых для организации отдыха 

детей. 

4.3 Провести в начале каждой смены тренировочные занятия по отработке 

практических действий персонала и отдыхающих детей при эвакуации. 

5. Организовать работу школьных лагерей в режиме полного дня, с 3-х 

разовым питанием на сумму 246,00 руб. в день.  

6. Определить родительскую плату за путевку в оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием в размере 20% от полной стоимости.  

7. Освободить от родительской платы детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (детей погибших военнослужащих, детей участников 

специальной военной операции, детей с ОВЗ, детей-инвалидов, детей-сирот и 

детей, находящихся под опекой, подростков, состоящих на различных видах 

профилактического учета и другие категории) при предоставлении 

документов, подтверждающих статус семьи.   



8. Назначить начальником лагеря труда и отдыха «Ровесник» с дневным 

пребыванием Губареву Е.Н. 

9. Начальнику лагеря труда и отдыха «Ровесник» с дневным пребыванием 

Губаревой Е.Н.: 

 9.1 Обеспечить разработку и реализацию программы воспитательной работы 

и календарного плана в соответствии с приказом Министерства Просвещения 

России от 17.03.2025 года № 209 «Об утверждении федеральной программы 

воспитательной работы для организаций отдыха детей и их оздоровления и 

календарного плана воспитательной работы». 

9.2  Организовать работу профильных отрядов из числа активистов 

Движения Первых, проведение тематических Дней Первых, Дней единых 

действий, ежедневную церемонию подъема Государственного флага и 

исполнение Государственного гимна Российской Федерации в рамках 

каждой смены лагеря.   

9.3 Включить в календарный план проведение мероприятий, посвященных 

Году защитника Отечества, 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне. 

9.4 Организовать проведение выборов лидеров органов детского 

общественного самоуправления с применением избирательных технологий. 

9.5 Задействовать потенциал организаций дополнительного образования 

детей, учреждений культуры и спорта по месту жительства в целях 

обеспечения досуга и занятости детей в каникулярный период времени.     

  9.6 Принять профилактические меры по соблюдению порядка и 

предупреждению терактов в местах отдыха детей, усилить работу по 

проведению антитеррористических, противопожарных и 

противоэпидемических мероприятий, профилактике дорожно-транспортного 

травматизма.    

9.7 Принять  меры безопасности во время пребывания детей на территории 

школы и природных объектах. 

 9.8 Обеспечить выполнение мероприятий по профилактике и 

предупреждению заболеваемости гриппа, ОРВИ, коронавирусной инфекции 

в период проведения лагерной смены. 

9.9. Создать благоприятные  условия для учащихся в период пребывания их в 

лагере труда и отдыха «Ровесник».  

9.10 При организации перевозок организованных групп детей в места 

отдыха, оздоровления, места проведения культурно-массовых, спортивных 

мероприятий и при проведении учебно-тематических экскурсий, необходимо 

руководствоваться действующими нормативно-правовыми документами в 

сфере перевозки организованных групп детей. 

9.11 Спланировать работу лагеря труда и отдыха «Ровесник», а воспитателям 

строго выполнять проведение мероприятий. 

  9.12 Завести журнал по технике безопасности, проводить ежедневно                 

инструктажи с воспитателями и детьми по технике безопасности. 

10 . Информацию о работе лагеря размещать на сайте образовательного 

учреждения и в социальных сетях. 

11. Назначить работников лагеря труда и отдыха «Ровесник» с дневным 

пребыванием. (Приложение 1). 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

                                                                          к приказу №     от ___ мая 2025 г. 

 

Список работников  

 лагеря труда и отдыха «Ровесник» с дневным пребыванием 

 

1. Губарева  Елена Николаевна-начальник лагерной смены; 

2. Голованова Виктория Викторовна-воспитатель; 

3. Кобзева Надежда Алексеевна-воспитатель; 

4. Титенко Ирина Егоровна -воспитатель; 

5. Чувилина Галина Алексеевна - воспитатель; 

6. Чурсина Александра Андреевна -воспитатель; 

7. Анисимова Марина Николаевна – мед. работник; 

8. Казанцева Наталья Владимировна - заведующая; 

9. Губарева Наталья Евгеньевна -  повар; 

10. Кутузова Лариса Васильевна– подсобный рабочий кухни; 

11. Казлитина Ася Валентиновна – подсобный рабочий кухни; 

12. Гороховцева Оксана Николаевна - уборщик служебных помещений. 

 

 

 

 

 

 

 
 


